
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO VIABILITA' E TRASPORTI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 23 DEL 09/03/2018 

OGGETTO: ASTA PER LA VENDITA DELLO SCUOLABUS 
TARGATO BP 304 JJ           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/08/2016 con la  quale è stato 

individuato il responsabile del presente servizio; 

 

Rilevato che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto 

responsabile del presente servizio; 

 

PREMESSO che il Comune di Boccioleto possiede uno scuolabus  da molti anni in disuso e non 

più utilizzabile dal personale  e  che l’eventuale riparazione, oltre ad essere onerosa, non garantisca 

gli standard minimi di sicurezza e ambientali previsti dalle normative vigenti; 

 

CONSIDERATO che detto scuolabus oltre a comportare una spesa costante per il solo possesso 

(bollo auto), ingombra inutilmente i magazzini comunali rendendoli angusti; 

 

PRESO ATTO della direttiva dell’Amministrazione Comunale per l’alienazione dei veicoli in 

disuso; 

 

CONSIDERATO, pertanto,  che in attuazione dei principi di efficacia, efficienza ed 

economicità dell'azione amministrativa è intendimento di questa Amministrazione procedere 

alla dismissione dello scuolabus in dotazione al Comune, precisamente: 

 Fiat Ducato Mini Scuolabus  targato BP 304 JJ  immatricolato nell’ anno 2002; 

 

ATTESO che, occorre procedere all’espletamento delle procedure per la vendita dello scuolabus 

e che le spese inerenti la vendita di che trattasi, saranno a totale carico dell’acquirente, comprese 

quelle relative al passaggio di proprietà o per l’eventuale radiazione nonché quelle relative 

all’eliminazione dal veicolo di eventuali loghi/stemmi dell'amministrazione ecc; 

 

  PRESO ATTO che: 

 
1)  si è provveduto a richiedere al riguardo la valutazione alla Toro Auto s.r.l. di 

corrente in Varallo,  oltre alla consultazione di Quattroruote on line; 

2)   sul valore dei mezzi da alienare, si è tenuto conto dello stato in cui si trovano; 

3)  si è ritenuto di procedere alla vendita del mezzo in oggetto mediante asta pubblica, con 

il criterio delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo base indicato nell'avviso 

d'asta; 

 
 



VISTO lo schema di bando di gara di asta pubblica (coincidente con l’avviso d’asta), ai sensi del 

R.D. 23/05/1924, n. 827, art. 73, lett. c) e s.m.i. per la vendita dello Scuolabus Comunale Fiat 

Ducato Mini Scuolabus  targato BP 304 JJ  , di proprietà del Comune di Boccioleto, con relativi 

allegati, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e, 

riconosciuto lo stesso completo ed esauriente;  

 RITENUTO necessario e sufficiente per la tipologia dell’asta pubblica dare pubblicità al bando 

di gara (coincidente con l’avviso d’asta) mediante pubblicazione all’Albo pretorio telematico 

Comunale e sul sito Web istituzionale dell’Amministrazione Comunale e mediante pubblicazione 

ed affissione pubbliche Comunale, ai sensi dell’art. 66, del R.D. n. 827/1924 e s.m.i., dando atto 

che per tali pubblicazioni l’Amministrazione non sopporterà costi; 

 
 

RITENUTO, pertanto, di indire un’asta pubblica per la vendita dei veicoli elencali nell’allegato 

“A” facente parte integrante del presente provvedimento; 

 

  VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il R.D. 23.05.1924, m. 827 e ss. mm; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente riportate: 

1)  Di indire  un’asta pubblica per la vendita dello Scuolabus Comunale Fiat Ducato Mini 

Scuolabus  targato BP 304 JJ  di proprietà del Comune di Boccioleto, con il metodo 

dell’offerta segreta in aumento in busta chiusa da confrontarsi con la base d’asta, ai sensi 

dell’art. 73, lett. c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, con aggiudicazione del contratto al 

soggetto che ha presentato l’offerta più vantaggiosa 

2) Di dare atto che : 

a) che le cessioni dei veicoli e dei beni citati sono escluse dal campo di applicazione 

dell’I.V.A., ai sensi degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. in quanto operazioni di 

cessioni occasionali, non ripetitive, non poste in essere nell’esercizio di impresa;  

b) che tutte le spese inerenti alla vendita di che trattasi, saranno a totale carico 

dell’acquirente, comprese quelle relative al passaggio di proprietà o di radiazione e quelle 

relative all’eliminazione dal veicolo di eventuali loghi/stemmi dell'amministrazione ecc;  

3 )  Di  stabilire che l’importo a base d’asta è pari a: 
 

 Lotto uno : Fiat Ducato Mini Scuolabus  targato BP 304 JJ  immatricolato nell’ anno 2002       

€ 5000,00 

 

4)  di approvare l'allegato avviso d'asta, parte sostanziale e integrante della presente 

determinazione; 

5) Di dare atto , ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/00, che:  

a) il fine che si persegue è quello di vendere a terzi i veicoli comunali in disuso elencati 

nell’allegato “A”; 

b) l’oggetto del contratto è rappresentato dalla vendita dei veicoli distinti in lotti al 

concorrente aggiudicatario da formalizzare attraverso la sottoscrizione della 

determinazione di aggiudicazione; 

c) la scelta del contraente avverrà a mezzo di asta pubblica;  

d) Le clausole essenziali della vendita in argomento sono le seguenti:  



 Relativamente ai beni soggetti a registrazione nei pubblici registri mobiliari, l’onere 

relativi alla trascrizione del passaggio di proprietà in tali registri ed in particolare al PRA 

(Pubblico Registro Automobilistico). 

6)  di procedere, pertanto, alla pubblicazione del succitato bando d'asta nelle seguenti 

modalità: 

 
 albo pretorio; 

 sito internet Comune di Boccioleto; 

 
7)  Di demandare  al Responsabile del Servizio Finanziario l’operazione di cancellazione del 

bene mobile registrato dal libro degli inventari del Comune.  

8)  individuare  nella   persona  del  sottoscritto  il  responsabile  del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione; 

9) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to FIORONE WALTER 

 
 
 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 
 
 
 
 

     

 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 12/03/2018 al 

27/03/2018 al N°. 26 . 

Boccioleto, lì 12/03/2018  
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 

 


